
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 292 del 28/10/2016

Registro del Settore

N.  66 del  28/10/2016

Oggetto: Realizzazione  Convegno  sui  processi  partecipativi  e  sul 
crowdfunding e presentazione come buona pratica del progetto 
Ataldegmè.- Determina a contrarre.



OGGETTO: Realizzazione Convegno sui processi partecipativi e sul crowdfunding e presentazione 
come “buona pratica” del progetto Ataldegmè.- Determina a contrarre.

Il responsabile di settore

Premesso che con Deliberazione di  Giunta n. 104 del 27/10/2016 immediatamente eseguibile, è 
stato  approvato  di  realizzare  un  convegno  sui  temi  della  democrazia  partecipativa,  delle 
metodologie di coinvolgimento della cittadinanza, della raccolta fondi civica, che consenta anche di 
presentare  pubblicamente  e  proporre  tra  le  buone  pratiche  il  progetto  di  crowdfunding  civico 
attivato dal Comune di Soliera e denominato “Ataldegmé”, per il quale si è arrivati alla fase di 
realizzazione dei progetti;

Atteso che  è  intenzione  dell'amministrazione  dar  corso  al  più  presto  e  comunque  entro  il 
31/12/2016 alla realizzazione del convegno in argomento, prevedendo una spesa massima di Euro 
5.000,00;

Richiamata la nuova disciplina in materia di contratti pubblici dettata dal decreto legislativo 18 
aprile  2016  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,2014  /24/UE  e  2014/24/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori  servizi  e 
forniture”;

Richiamato l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;

Considerato che ai sensi dell'art. 37 co. 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40 mila 
Euro e di lavori di importo inferiore a 150 mila Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere per 
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro all'affidamento diretto;

Considerato che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 40.000,00 ed è pertanto 
possibile  dar corso ad una trattativa  diretta  con un'impresa del  settore oggetto del  contratto  da 
affidare, specializzata nel servizio richiesto;

Appurato che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura 
per eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità 
di  negoziazione,  semplificata  rispetto  alla  tradizionale  RDO,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico,  che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica. la Trattativa Diretta 
viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:
-  Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 
50/2016;
- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico , ai 
sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel  



caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

Verificato
- che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente 

ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;
- che risulta, invece, possibile attivare una procedura di gara mediante trattativa diretta sul 

MEPA del Consip stesso nell’ambito del bando “Eventi2010 – servizi per eventi e per la 
comunicazione” dove è presente il prodotto “organizzazione e gestione integrata degli eventi 
– convegno  sui temi della partecipazione e del crowdfunding” proposto dalla ditta Poleis srl  
di Modena;

- che il suddetto acquisto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 
2, lett. a) dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 e pertanto, mediante affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, di
- procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip SpA, per la fornitura del servizio innanzi indicato;
- di negoziare la fornitura  con la  ditta POLEIS  srl  di Modena - C.F.  e P.I.  02943010369 

ritenuta affidabile e competente e conosciuta avendo già svolto servizi per l’Unione delle 
Terre d’Argine,  presente sul MEPA con il prodotto “organizzazione e gestione integrata 
degli eventi -convegno  sui temi della partecipazione e del crowdfunding”, ponendo come 
prezzo base d’offerta la somma di 5.000,00 (IVA e qualsivoglia onere compreso);

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 
n.  136  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  pertanto  il  presente  procedimento  è  stato 
registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z4C1BCB9F7;

Vista la lettera invito allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 ai sensi del quale la stipulazione di un contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

- il  fine che il contratto intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che le spese relative ai convegni sono sottoposte ai vincoli previsti dall'art. 6 comma 8 
del D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010;

Considerato che la spesa di € 5.000,00 per convegni può essere sostenuta in quanto rientrante nel  
rispetto  complessivo  dei  limiti  previsti  dal  DL  78/2010  poichè,  come  stabilito  dalla  Corte 
Costituzionale nelle sentenze n.  139 e  n.  173 del  2012 quando una norma  statale impone alle 
autonomie locali tagli puntuali e precise misure riduttive della spesa, è costituzionalmente legittima 
nella misura in cui si consideri vincolante solo il limite complessivo posto;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio; 

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23 
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;



Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;
Vista  la  deliberazione di  C.C.  n.  140 del  22/12/2015 “Approvazione del  Documento  Unico  di 
Programmazione - DUP 2016;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 115 del 31/12/2015, con la quale è stato approvato il 
P.E.G.  per  l’anno  2016,  a  seguito  dell'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 143 del 22/12/2015 e ss.mm.ii.;

Considerato che:
-  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  
Ministero dell’Interno); 
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI APPROVARE,  per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che si intendono qui 
integralmente trascritte:

1) l'avvio della trattativa diretta con la ditta POLEIS srl di Modena - C.F. e P.I. 02943010369, 
iscritta  all'iniziativa  “Eventi2010  –  servizi  per  eventi  e  per  la  comunicazione”  con  il 
prodotto  “organizzazione  e  gestione  integrata  degli  eventi  -  convegno   sui  temi  della 
partecipazione  e  del  crowdfunding”  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione presente sul sito acquistinretepa.it, per l’affidamento ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di  realizzazione di un convegno sui 
processi partecipativi e sul   crowdfunding civico e presentazione del progetto Ataldegmè 
del Comune di Soliera,  ponendo come prezzo base d’offerta la somma di Euro 5.000,00 
(IVA e ogni altro onere compreso);

2) lo  schema di  lettera  di  invito  allegata  al  presente  atto,  contenenti  le  caratteristiche  del  
servizio richiesto e gli oneri a carico della ditta affidataria;

DI STABILIRE che, ai sensi dell'art.192 D.Lgs. 267/2000:
- il fine che l’Amministrazione intende conseguire è la diffusione dei processi partecipativi e di  
crowdfunding civico e presentazione come buona prassi del progetto Ataldegmé;
- l'oggetto del contratto  è la realizzazione di un convegno sui temi del crowdfunding civico da 
realizzarsi entro il 31/12/2016;
- la forma del contratto è quella della stipula mediante la piattaforma di acquistinretepa.it;
- la modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta mediante la piattaforma MEPA;

DI DARE ATTO che la realizzazione del servizio è prevista nell'anno 2016 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 T.U.E.L. è nell’anno 2016;

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 
74 del d.lgs. 118/2011 e dal d.lgs. 126/2014;



DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto, preventivata in relazione all'importo a base di 
gara pari ad Euro 5.000,00 (IVA e ogni altro onere compreso), finanziata con mezzi di bilancio, sul 
cap. 1048 del PEG 2016 che presenta la necessaria disponibilità;

DI  STABILIRE altresì  che  tutti  i  pagamenti,  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità 
contributiva  dell’impresa  appaltatrice  mediante  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(DURC).  Qualora  tale  documento  attesti  l’irregolarità  contributiva  della  ditta  affidataria, 
l’Amministrazione appaltante sospenderà i pagamenti allora dovuti a tempo indeterminato, fino a 
quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che l’affidatario possa eccepire il  
ritardo dei pagamenti medesimi. 
-  tutti  i  pagamenti  verranno  effettuati  sul/i  conti  correnti  dedicato/i  alle  commesse  pubbliche, 
indicati dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;
-  l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  rescindere  l'affidamento  ai  sensi  dell'art.  108  del  D.lgs. 
50/2016; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste 
dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il  
seguente Z4C1BCB9F7:

DI DARE ATTO altresì che:
-  l'aggiudicatario  e  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  atti  generali.  La 
violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la  facoltà  di  risolvere  il  
contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33,  
come modificato dal D.Lgs n.97/2016,  nonché dalla  L.  6/11/2012,  n°  190 “Disposizioni  per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 
disponendone  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale alla  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, è Scacco Nicoletta responsabile del  Settore AA.GG. e demografici.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Realizzazione Convegno sui processi partecipativi e sul crowdfunding e presentazione come buona pratica del 
progetto Ataldegmè.- Determina a contrarre.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 5000 1048 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 600 1308

Descrizione spese per feste nazionali-convegni e congressi

Codice Creditore

CIG Z4C1BCB9F7 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  292  DEL 28/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 28/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Realizzazione 
Convegno sui processi partecipativi e sul crowdfunding e presentazione come buona pratica del 
progetto Ataldegmè.- Determina a contrarre. ”,  n° 66 del registro di Settore in data  28/10/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 02/11/2016 al giorno 17/11/2016.


